ময়নামতিতে প্রাপ্ত দেববংশীয় রাজা আনন্দদেব ও ভবদেবের দু’খানি তাম্রলিপির উপরে সংযুক্ত সিলে এই একই কথা লিপিবদ্ধ আছে।<sup>৫৬</sup> খ্রিস্টীয় ষোড়শ শতকে আবুল ফজলের ‘আইন-ই-আকবরী’ গ্রন্থে বঙ্গ+আল অর্থাৎ বঙ্গাল নামের উল্লেখ পাওয়া যায়।<sup>৫৭</sup> ভৌগোলিক অঞ্চল হিসেবে বঙ্গালের লেখমালাভিত্তিক সর্বপ্রাচীন উল্লেখ পাওয়া যায় রাষ্ট্রকূটরাজ ৩য় গোবিন্দের (৭২৭ শকাব্দ/আ. ৮০৫ খ্রি.) পাঠান (নেসারিকা) তাম্রলিপিতে। এতে ধর্মকে (পাল রাজা ধর্মপাল) বঙ্গালের রাজা বলে উল্লেখ করা হয়েছে।<sup>৫৮</sup> রাজেন্দ্র চোলের (আ. ১০২৪ খ্রি.) তিরুমালাই প্রস্তরলিপিতে ‘বঙ্গালদেশম’ রাজ্যের রাজ্যরূপে গোবিন্দচন্দ্রের নাম দেখা যায়। কলচুরিবাজ বিজ্জলের (আ. ১১৫৭-৬৭ খ্রি.)

<sup>৮১</sup> *Inscriptions of Bengal*, III, p. 140ff.

## পট্টিকেরা

সমতট জনপদের সমসাময়িক অপর একটি ভৌগলিক অঞ্চল ছিল পট্টিকেরা। সম্ভবত বৃহত্তর কুমিল্লা অঞ্চলকে কেন্দ্র করেই গড়ে উঠেছিল পট্টিকেরা। পট্টিকেরার প্রাচীনত্ব বুঝা যায় ‘অষ্টসাহস্রিকাপ্রজ্ঞাপারমিতা’ নামের একটি বৌদ্ধ পুঁথি থেকে। এই পুঁথির রচনাকাল ৯৩৭ শকাব্দ (১০১৫ খ্রি.) এবং এটি কেমব্রিজ বিশ্ববিদ্যালয়ের গ্রন্থাগারে রক্ষিত আছে। এই পুঁথিতে ১৬ হাত বিশিষ্ট চুপ্তা নামের এক বৌদ্ধদেবীর প্রতিকৃতি অঙ্কিত আছে। প্রতিকৃতির নিচে পরিচিতি হিসেবে লেখা আছে, পট্টিকেরে চুপ্তা-বরভবনে চুপ্তা।<sup>৮২</sup> বৃহত্তর ময়নামতি উৎখননে প্রচুর রৌপ্যমুদ্রা আবিষ্কৃত হয়েছে।